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Bilag 1. 

Reglement for uddannelsen af elever ved folkebiblioteker samt for optagelsesprøven til, 
undervisningen på og afgangsprøven fra statens biblioteksskole. 

For at kunne optages på Statens Biblio- 
teksskole må en bibliotekselev have bestået 
studentereksamen eller lærereksamen med 
supplerende undervisning i de tre hoved- 
sprog eller have anden uddannelse, som af 
bibliotekstilsynet kan godkendes som sva- 
rende dertil. Eleven skal derefter på et 
folkebibliotek, der af bibliotekstilsynet er 
godkendt som uddannelsesberettiget, have 
gennemgået en praktisk og elementær teo- 
retisk undervisning gennem 3 år. Elever med 
fuld akademisk eller anden særlig uddannelse 
kan af undervisningsministeriet opnå dis- 
pensation fra denne bestemmelse, således at 
de, når omstændighederne i det enkelte 
tilfælde taler derfor, og det pågældende 
bibliotek med biblioteksdirektørens anbe- 
faling indstiller det, kan indstilles til opta- 
gelsesprøven efter 1 års elevtid, og derefter 
optages på biblioteksskolen. 

Den foran nævnte praktiske og elemen- 
tære teoretiske undervisning bør omfatte 
hovedtrækkene i et købstadbiblioteks dag- 
lige praksis (udlåns- og læsesalsarbejde med 
tilhørende statistik, katalogisering, klasse- 
deling og nummerering, bibliotekets regn- 
skabsførelse), fremdeles vejledning i hånd- 
bogskundskab og i bibliotekets almindelige 
bogbestand, alt i den udstrækning, som 
nedenstående bestemmelser for optagelses- 
prøven kræver det. Derimod omfatter un- 
dervisningen ikke nogen form for repetition 
af almindeligt skolestof, hvorimod biblio- 
tekaren eller den, der har overtaget at lede 
uddannelsen, bør sikre sig, at eleverne 
følger med i tidens aktuelle stof (jvnf. be- 
stemmelser for optagelsesprøven stk. 6 b). 

Den egentlige undervisning skal omfatte 
ca. 250 timer. Det tilrådes derfor at fordele 
undervisningen over 8 måneder årligt med 
-4 ugentlige timer i biblioteker, der indstiller 
.til optagelsesprøven efter 2 års elevtid, og 

2 a 3 ugentlige timer i biblioteker, der ind- 
stiller til prøven efter 3 års elevtid. 

Det forudsættes, at eleven under sin ud- 
dannelse har haft adgang til at gøre sig 
bekendt med børnebiblioteksarbejde og med 
et centralbiblioteks oplandsarbejde. Såfremt 
biblioteket ikke har sådan virksomhed 
indenfor sine rammer, bør eleven ved et 
ophold på mindst 2 måneder ved et andet 
bibliotek skaffe sig kendskab til disse særlige 
former for biblioteksarbejde, eller på mindst 
1 måned hvis kun eet af de pågældende 
områder skal studeres. Eleven må desuden 
så vidt muligt have gjort sig bekendt med 
hospitalsbiblioteksarbejde, om fornødent un- 
der et kortere ophold ved et andet bibliotek. 

På Statens Biblioteksskole kan endvidere 
optages elever fra videnskabelige og faglige 
biblioteker, når de ønskes uddannet på 
skolen med ansættelse på disse biblioteker 
for øje. Elever fra sådanne biblioteker, der 
ønsker uddannelse på skolen for senere at 
ville gå over i det folkelige biblioteksvæsen, 
må gennemgå optagelsesprøven efter at have 
skaffet sig folkebiblioteksmæssige kundska- 
ber i et tidsrum, hvorom der i hvert enkelt 
tilfælde forhandles med bibliotekstilsynet. 

A. Optagelsesprøven. 
1. Ingen kan melde sig til optagelsesprøven 

efter det fyldte 33. år uden særlig dispen- 
sation. 

2. Optagelsesprøven kan afholdes enten efter 
afslutningen af det andet eller det tredie 
elevår i overensstemmelse med det på- 
gældende biblioteks undervisningsplan. 
Såfremt eleven består optagelsesprøven 
efter det andet elevår, anvendes det 
tredie elevår til en videregående uddan- 
nelse under friere former enten ved det 
bibliotek, hvor eleven har været ansat 
eller ved et, andet uddannelsesberettiget 


